 文学院研究生综合测评细则

1、 总    则

  第一条 为了弘扬“明德 正学 倡和 出新”的校风，全面提高研究生的科学文化素养、创新精神和实践能力，锻炼良好的身心素质，全面客观地评价其综合素质水平，特制定本办法。

  第二条 素质发展综合测评成绩是在校研究生各项评先评奖的主要依据。

  第三条 素质发展综合测评应坚持以下原则：

1．科学性：测评方案要科学合理，切合实际，实事求是，真正体现党的教育方针和学校的有关规章制度；

2．客观性：综合测评要真实准确、全面反映学生平时表现；

    3．公开性：坚持自我测评、群众测评和各级组织测评相结合的原则，测评过程及测评结果公开；

4．公正性：测评要严格按照测评细则的统一标准执行，准确评价、规范操作，摈弃人为因素，确保测评过程及结果的公正。
     综合测评的内容包括思想道德素质、专业素质、体美等素质三方面。思想道德素质主要评估学生政治表现、思想修养和道德品质。专业素质主要评估学生的学业成绩和学习效果。体美等素质主要评估学生在文体活动中的表现及成绩。综合测评的总成绩为一百分，分为品德行为表现、学业表现、文体表现和扣分四部分。其中思想道德素质、专业素质、体美等素质的构成和比例分别为20%、60%、20%，扣分在总分中扣除。各项总分均按基本分+附加分-扣分计算。成绩计算方法为：

C综合=C思想道德素质×20％+C专业素质×60％+C体美等素质×20％-C扣分

2、 测 评 内 容

（一）思想道德素质（20%）

思想道德素质由基本分和附加分两部分组成，计算公式：基本分+附加分。

基本分（50分）

1．爱国、守法、遵守学校各项规章制度，无违法违纪行为，加强自我修养，遵守公德、尊敬师长、团结同学、礼貌待人。无打架、赌博现象。（0-15分）

2．学习刻苦、无迟到、早退、旷课现象。（0－15分 )

3．关心他人、融入集体、责任心强，积极参加集体活动和公益事业，热心为同学服务，具有奉献精神。（0-10分）

4．能与宿舍其他成员和睦相处，遵守宿舍管理规定，按时作息，不吸烟、不酗酒，个人卫生习惯良好，宿舍卫生情况良好。（0－10分 ）

附加分（50分）

思想道德素质的附加分最高为50分，计算公式为：

本人原始附加分

 ——————————×50

专业最高原始附加分

   1．单项工作或活动中受到各级表彰者（国家级10—15、省级 8—10、校级5—8、院级3—5  

   注： 需获奖证书）以获奖证书上时间及盖章单位为准。成绩累加。

2．积极参加学校和院系组织的公益活动，自觉参加学生活动服务工作者。（10分）

3．校研究生会干部、文学院研究生团委、研究生分会的学生干部根据平时工作表现由老师和同学们评定酌情加5—10分，专业负责人统一加5分。注：凡兼任职务的，以最高加分为准，不累计加分。

4．获得荣誉称号者：河南师范大学“三好研究生标兵”（8分）、河南师范大学“优秀团干”、优秀党员（6分）、河南师范大学“三好研究生”（5分）、河南师范大学“优秀团员”、文明学生（5分）、河南师范大学“优秀研究生干部”（5分）、文学院“优秀研究生干部”（3分）。

5．被评为校级文明标兵宿舍的同学每人加2分，宿舍长加3分；被评为校级文明宿舍的同学每人加1分，宿舍长加2分。
（二）专业素质测评标准（60%）

专业素质由基本分和附加分两部分组成，计算公式：基本分+附加分。

基本分（70分）

本人考试课学分绩点

 　————————————————×70

专业最高考试课学分绩点
附加分（30分）

专业素质附加分最高为30分。计算公式为：

本人原始附加分

        —————————×30

专业最高原始附加分

1． 凡参加校院系有利于培养专业技能和师范生技能的竞赛（征文大赛、演讲赛、学术活动月等），获奖者按每次所获最高奖项进行奖励，同一赛事不累计加分。同一活动不累计加分。 

	奖次
	国家级
	省级
	校级
	院级

	特等奖
	15分
	10分
	5分
	2分

	一等奖
	10分
	5分
	4分
	1.5分

	二等奖
	8分
	4分
	3分
	1分

	三等奖
	6分
	3分
	2分
	0.5分

	优秀奖
	4分
	2分
	1分
	0.2分


2． 发表本专业论文类学术作品，最高分计20分，各类之间不累计加分，以最高类别计。

按照如下规定：CSSCI 20分/篇，中文核心 10分/篇（最高计2篇）， CN 2分/篇（最高计2篇）。中文核心（旬刊）按照一般CN计算，CN（旬刊）1分/篇。

3．在硕博论坛、师大报、报纸杂志等其他刊物上发表文学类文章，最高分计10分，各类之间不累计加分，按照如下规定：中文核心 5分/篇，CN 1 分/篇（最高计两篇）。

4．参加科研项目者，最高分计15分，各类之间不累计加分，以最高类别计。

按照如下规定：国家级项目：主持人15分,成员10分；省级项目：主持人12分，成员8分；厅级项目主持人8分，成员5分（以结项证书为准，国家级前5名，省厅市级前3名）；校级重点项目：主持人6分，成员4分；校级一般项目：主持人3分，成员2分。学院项目：重点项目主持人2分，一般项目主持人1分，成员不加分。校级及以上项目有立项证书但没有结项的，加分按同等级减半处理。

5.参加项目得奖者，最高分计15分，各类之间不累计加分，以最高类别计。

按照如下规定：国家级奖项：主持人15分,成员10分（以奖项证书为准，国家级前5名，省厅市级前3名）；省级奖：主持人12分，成员8分；厅级一等奖主持人5分，成员3分，二等奖主持人3分，成员2分，三等奖主持人2分，成员1分。

（三）体美等素质测评标准（20%）

体美等素质由基本分、附加分两部分组成，计算公式：基本分+附加分。

基本分（50分）

凡积极参加集体组织的文体活动和社会实践活动，身体素质良好，心理适应能力强者，最高为50分。

附加分（50分）

体美等素质计算公式为：

本人原始附加分

————————————×50

专业最高原始附加分

1．校级球类比赛参加获第一名者，主力队员加10分，非主力队员加8分；校级球类比赛参加获二、三名者，主力队员加8分，非主力队员加6分；四-六名，主力队员加6分，非主力队员加4分；六名以后各队员均加4分。院级比赛减半。

2．校院系文艺活动参加演出者2分/次，根据下表获奖情况计分，获奖者按每次所获最高奖项进行奖励，不累计加分。（最高加分为20分）

	奖次
	省级
	校级
	院系级

	一等奖
	10
	7分
	5分

	二等奖
	9
	6分
	4分

	三等奖
	8
	5分
	3分


3．参加研究生院组织的文化沙龙按照如下规定：三次及三次以上 10分；两次 6分；一次 3分。

（四） 扣    分

扣分在综合测评总成绩中扣除

1．考试作弊，除在其品德行为测评中扣分外，扣除作弊科目相应学分；

2．凡出现不及格考试科目，扣除相应学分。

3．旷课一节扣0.2分，旷会一次扣0.2分，缺勤一次扣0.2分，事假超过3次超出次数每次扣0.1分；（病假除外，需有医疗机构相关证明）

4．宿舍检查中，受校级通报批评之宿舍成员每人扣2分，宿舍长追加1分；院系级通报批评舍成员每人扣1分，宿舍长追加0.5分；

5．违反校规校纪受校、院通报批评者扣分。具体扣分如下：

年级通报批评扣0.5分；院通报批评扣1分；校通报批评扣2分；校警告扣4分；校严重警告扣6分；校记过扣8分；校留校察看 扣10分。

6．通知学生参加活动，通知到而无故不参加者扣4分。
三、备     注

1、在本学年凡是受到学校或学院纪律处分者，取消一切评优、评先资格和奖学金的评选资格。

2、校院系一级的党、团学生会干部的评分在征求校院系主管部门的意见后评定。

3、凡同一项比赛或论文、成果多次获奖，只计最高分，不计累积分（体育比赛除外），因一次错误受到两种以上处分的，扣分只计最高的一种。

4、允许学生提出质疑，如确有错漏，应予以改正。

5、凡在综合测评中弄虚作假者，一经查实，视其情节轻重，在其总分中扣5分，并取消一切评优资格。

6、综合测评的结果是学生评先工作的依据，凡综合测评总分在年级学生总数前30%者，可参加“三好研究生”评选；单科不及格者不得参加“三好研究生”、“三好研究生标兵”和“优秀研究生干部”评选。

7、参加的研究生院活动均属于院级活动，加分按院级活动加分。

                文 学 院

        2016年9月10日
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